德、孟质满、张荣鹏、刘亚龙、蒋奕工、徐文斐、朱和平、樊益群。

根据《公司章程》规定“公司发行股票，发行前公司股东在同等条件下对发

行的股票无优先认购权”，本次发行现有股东不具有优先认购权。

（四）其他发行对象及认购股份数量的情况

本次股票发行对象为公司原有在册股东，符合《非上市公众公司监督管理办

法》和《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则（试行）》的相关规

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

5

定，合计不超过35名。拟认购本次发行的投资者具体情况如下：

本次股票发行对象、可认购股份数量上限情况、认购方式如下

序

号

发行对

象名称
职务

拟认购数量

（股）

拟认购价格

（元）

拟认购金额

（元）
认购方式

1 陈新初
实际控制人、

董事
1,850,000 1.70 3,145,000.00 货币资金

2 蒋明聪
董事、副总经

理
1,200,000 1.70 2,040,000.00 货币资金

3 梁仙华
董事、副总经

理
1,750,000 1.70 2,975,000.00 货币资金

4 王小娟 核心员工 1,500,000 1.70 2,550,000.00 货币资金

5 张刚 核心员工 1,700,000 1.70 2,890,000.00 货币资金

合计 8,000,000 1.70 13,600,000.00 —

本次发行的认购对象中，陈新初为公司实际控制人、董事；蒋明聪为董事、

副总经理；梁仙华为公司董事、副总经理；王小娟、张刚为公司核心员工。本次

发行的认购对象均为境内自然人，为公司原有在册股东，五人不存在其他关联关

系。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次定向发行前，公司实际控制人为陈新初、孟正兵，两人共计持有公司

61.48%的股份。本次定向发行后，公司实际控制人陈新初、孟正兵合计持有公司

54.12%的股份。本次定向发行完成后公司控制权未发生变化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

本次定向发行股票后公司股东人数累计未超过200人，符合《非上市公众公

司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

本次发行前，股东持股数量、持股比例及股票限售情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

6

1 陈新初 11,425,600 33.95%  9,575,600

2 孟正兵 9,264,000 27.53%  7,764,000

3 蒋明聪 6,176,000 18.35%  5,176,000

4 梁仙华 4,014,400 11.93%  3,364,400

5 张雪飞  400,000  1.19%  400,000

6 王发生  300,000  0.89%  300,000

7 吕荣健  220,000  0.65%  220,000

8 王小娟  200,000  0.59%  200,000

9 陈云华  150,000  0.45%  150,000

10 李永春  120,000  0.36%  120,000

合计 32,270,000 95.89% 27,270,000

本次发行后，股东持股数量、持股比例及股票限情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 陈新初 13,275,600 31.87%  10,963,100

2 孟正兵 9,264,000 22.24%  7,764,000

3 蒋明聪 7,376,000 17.71%  6,076,000

4 梁仙华 5,764,400 13.84%  4,676,900

5 张刚 1,780,000 4.27%  80,000

6 王小娟 1,700,000 4.08%  200,000

7 张雪飞 400,000 0.96%  400,000

8 王发生 300,000 0.72%  300,000

9 吕荣健 220,000 0.53%  220,000

10 陈云华 150,000 0.36%  150,000

合计 40,230,000 96.59% 30,830,000

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构：

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

7

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控

制人
3,350,000 9.96% 3,812,500 9.15%

2、董事、监事及高级

管理人员
1,650,000 4.90% 2,387,500 5.73%

3、核心员工 - - 3,200,000 7.68%

4、其它 - - - -

无限售条件的股份合

计
5,000,000 14.86% 9,400,000 22.57%

有限售

条件的

股份

1、控股股东、实际控

制人
17,339,600 51.53% 18,727,100 44.96%

2、董事、监事及高级

管理人员
9,470,400 28.14% 11,682,900 28.05%

3、核心员工 1,840,000 5.47% 1,840,000 4.42%

4、其它 - - - -

有限售条件的流通股

合计
28,650,000 85.14% 32,250,000 77.43%

总股本 33,650,000 100.00% 41,650,000 100.00%

注：（1）公司控股股东、实际控制人为陈新初、孟正兵，均担任公司董事职务，因此

控股股东、实际控制人本次定向增发股份按照《中华人民共和国公司法》、《全国中小企业

股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定中关于公司董事、监事、高级管理人员的

限售安排。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为32人；本次股票发行无新增外部股东，发行对象为原

有公司部分在册股东，发行完成后，公司股东人数为32人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行后，公司资产总额将增加1,360.00万元，公司总资产以及净资

产规模有所增加，公司资产负债率将有所下降，资产负债结构更趋稳健，公司整

体财务状况得到进一步改善，财务实力增强。

4、业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为墙纸的研发、生产和销售业务。

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

8

本次股票发行募集资金将用于补充公司流动资金，随着公司业务规模的不断

扩大，对于资金的需求也随之增加，能够补充部分流动资金的需求，进行原材料

等物资的采购。本次股票发行后公司主营业务仍为墙纸的研发、生产和销售业务。

本次股票发行前后公司的业务结构未发生变化。

5、公司控制权变动情况

本次定向发行前，公司实际控制人为陈新初、孟正兵，两人共计持有公司

61.48%的股份。本次定向发行后，公司实际控制人陈新初、孟正兵合计持有公司

54.12%的股份。

故本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员及核心员工具体持股数量明

细如下：

编

号

股东

姓名
任职

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例（%）

发行后持股数量

（股）

发行后持

股比例

（%）

1 陈新初 董事 11,425,600 33.95% 13,275,600 31.87%

2 孟正兵 董事长、总经理 9,264,000 27.53% 9,264,000 22.24%

3 蒋明聪 董事、副总经理 6,176,000 18.35% 7,376,000 17.71%

4 梁仙华 董事、副总经理 4,014,400 11.93% 5,764,400 13.84%

5 王发生 董事、财务总监 300,000 0.89% 300,000 0.72%

6 张焕 监事 80,000 0.24% 80,000 0.19%

7 范夏燕 监事 50,000 0.15% 50,000 0.12%

8 李强 监事 100,000 0.30% 100,000 0.24%

9 张雪飞 董事会秘书 400,000 1.19% 400,000 0.96%

10 吕荣健 核心员工 220,000 0.65% 220,000 0.53%

11 王小娟 核心员工 200,000 0.59% 1,700,000 4.08%

12 陈云华 核心员工 150,000 0.45% 150,000 0.36%

13 李永春 核心员工 120,000 0.36% 120,000 0.29%

14 王立军 核心员工 120,000 0.36% 120,000 0.29%

15 李高伟 核心员工 100,000 0.30% 100,000 0.24%

16 吴丽云 核心员工 100,000 0.30% 100,000 0.24%

17 江梨仙 核心员工 80,000 0.24% 80,000 0.19%

18 梁华平 核心员工 80,000 0.24% 80,000 0.19%

19 张刚 核心员工 80,000 0.24% 1,780,000 4.27%

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

9

20 方连君 核心员工 80,000 0.24% 80,000 0.19%

21 严方富 核心员工 60,000 0.18% 60,000 0.14%

22 陈苏妹 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

23 方炎兵 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

24 樊正姣 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

25 仇妙德 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

26 孟质满 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

27 张荣鹏 核心员工 50,000 0.15% 50,000 0.12%

28 刘亚龙 核心员工 30,000 0.09% 30,000 0.07%

29 蒋奕工 核心员工 30,000 0.09% 30,000 0.07%

30 徐文斐 核心员工 30,000 0.09% 30,000 0.07%

31 朱和平 核心员工 30,000 0.09% 30,000 0.07%

32 樊益群 核心员工 30,000 0.09% 30,000 0.07%

合计 33,650,000 100.00% 41,650,000 100.00%

（三）发行后主要财务指标变化

项目

本次股票发行前

本次股票发行后

注

2014年

/2014.12.31

2015年1-12月

/2015.12.31

2015年1-12月

/2015.12.31

基本每股收益（元/股） 0.09 -0.45 -0.12

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
1.37 0.18 0.05

每股净资产（元/股） 1.28 0.83 0.54

资产负债率（%） 83.39% 91.57% 81.23%

流动比率  0.59  0.50 0.64

速动比率  0.29  0.18 0.32

注：（1）发行前后财务指标对比以致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无

保留意见的“致同审字(2016)第 110ZB3913 号”《审计报告》数据为基数。本次股票发行

后的财务指标计算是以 2015 年 12 月 31 日及 2015 年度 1-12 月经审计的财务报表数据为基

础，并假设 2015 年 12 月底完成本次股票发行模拟计算的。

（2）以上数据计算均保留小数点后两位，计算差异系四舍五入所致。

（四）发行后挂牌公司债务或负债的变化

本次股票发行采取现金认购方式，发行成功后挂牌公司债务无增减变动，但

本次发行成功后，公司总资产以及净资产规模有所增加，公司资产负债率将有所

下降，资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况得到进一步改善。

浙江爱丽莎环保科技股份有限公司   股票发行情况报告书

10

三、新增股份限售安排

本次股票发行的新增股份登记在中国证券登记结算有限责任公司北京分公

司，公司董事、监事、高级管理人员、控股股东及实际控制人所持新增股份按照

《中华人民共和国公司法》、《全国中小企业股份转让系统业务规则（试行）》

及其他相关规定进行转让。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

主办券商中银国际证券有限责任公司出具了《中银国际证券有限责任公司关